25

## Sequitur prima pars principalis. Incipit p̄m⁹ q̄ ternari⁹

### Consideratio prima

**C**ontractū boītate aut ma-  
liciā/doctrinalē inuestigare  
volentibus/necessē est in pri-  
mis cognoscere qd noīs. et  
qd rei. qd sc̄ sit cōtractus. et  
de cōtractū spēb⁹. Tradit hoc aresto/  
tiles esse primū et p̄riū in om̄i disciplina  
sive sciētia. qm̄ ignorātes termios/de fa-  
cili galogisant⁹. Potest at cōtractus. ita  
breuiter describi. Cōtract⁹ est cōmutatio  
ciuilis legitima. Cōmutatio ponit p ge-  
nere. Cōmutatio addit⁹ ad dīnam mutationū  
naturaliū. q̄s cōsiderat p̄fia natural. con-  
tractus enī spectat ad ethicā sive morale

p̄fiam. Subiūḡ legitima. i. legi cōfor-  
mis/ad dīnam cōtraciū illicoꝝ vel ille-  
gitimoꝝ. Inuēta est autē cōmutatio ci-  
uilis post p̄ctū. qm̄ statu⁹ innocētiae/ ba-  
būsset oīa cōia. Cōrūlus cōmutatōnū  
ciuilū. multiplices sunt spēs. Una est vē-  
ditio. altera est emptio h̄ntes se correlatię  
ad inuiçē. venditio in agētē et emptio i re-  
cipiēt. Locatio et cōductio. si lēm h̄ntes  
correlatōm. Mutuatio actiue et passiue.  
sif̄ se h̄ntes correlatiue. Datio liberal et  
receptio gratiua. Pōt itēx extēdi cōmu-  
tatio ciuilis. ad matrimoniale cōiunctio  
nē maris et femme. de q̄ nihil ad p̄ns. Cō-  
stat igit⁹ q̄ cōtract⁹ est spēs iusticie. ne  
dū prout est general⁹ virtus. sed spēalis. et  
spēali⁹ illi⁹ que dicis iusticia cōmutativa.  
Propterea si debeat plena resolutio fieri  
necessē est puenire ad diffinitōe iusticie.  
p differētias int̄ medias. Unq̄z cōmuta-  
tio ciuilis. nō h̄z fieri nisi p translatiōm  
dīn⁹ vel v̄sus vel v̄triusq; consequēs est vt  
sciat qd sic dīn⁹. et qd dīn⁹ et quot sunt spe-  
cies dīn⁹. Unq̄ dīn⁹ p̄tās est. p̄pinq̄ assumē  
di res alias vel v̄t alias/in sui facultatē vel  
v̄sum līcītū fīm iuravel leges/rationabili-  
ter institutas.

### Consideratio II.

**C**ontract⁹ ex q̄ est cōmutatio ci-  
uilis legitima. et legitimū dīr qd ē  
cōforme legi. necessē ē pgnosce  
re qd sic lex. qles insupz q̄ sint  
ei⁹ spēs. fundat v̄t p̄cedēs. Legū nēpē alia  
est pure diuina. alia est pure natural. alia  
canonica. alia pure positiva alia ciuil/pu-  
re et ipa positiva. Sūt et alie mixte ex aliq  
b⁹ p̄dictis legib⁹. Ignorat⁹ itaq; vel nō  
cōsiderat⁹ hmōi diuisiōib⁹ et dīobi⁹. nō p̄t  
h̄rī certa et pfecta resolutio. notificās diffi-  
nitōe. H̄c. Quid p̄torea dicat meū. qd tu  
um. neq; p̄ se qns q̄s h̄cruſ sit līcīt⁹ vel il-  
līcīt⁹. līcīt⁹ vel illicoꝝ in q̄s de se vel suo ge-  
nere. aut ex sol⁹ accidētialib⁹ circūstātib⁹. q̄  
nō cadūt sub arte. Sz qm̄ alibi tradita ē  
sub compendio ista resolutio/illam ad p̄-  
sens non repetimus.

### Consideratio. III.

**C**ontractū diuisiō/species et  
sufficientia/sic haberī p̄nt. et ex-  
pedit agnoscere. Aut enim per  
h̄cū trāfferē dīn⁹. aut sol⁹ v̄sus

**S**i primo modo hoc est duplū. qz vel fit mediante precio. et sic sunt due species correlatiue. emptio et venditio. Uel fit sine precio. et ita sunt due species correlatiue mutuatio acriua et passiuia. Unde mutuum dicit quia de meo facio tuum. Potest ad di tertia species. que proprie non est contractus sed est liberalis datio seu donatio vel elemosyna. Additum quarta species que dicit campio seu cambiū. vbi fit translatio dominij de aliqua re ad aliam rem. remanentibus ambabz in sua eentia. vtrini ad frumentū. vel vestis ad sotularē. vel pecunie ad pecuniā. quibus hec species reducat ad emptōnem vel venditōnem. Uel si solus transferit usus.redit ad locationē vel ad cōdicionē. cōmodationē vel accōmodatōem.

**S**i autē contractus sit talis virtute cuius transversus rei/retenso dominio hoc cōtingit dupliciter. Quia vel hoc fit sine precio mediāte. et sic sunt due species correlatiue. cōmodatio et accōmodatio. Aut fit mediante precio. et sic sunt due species correlatiue. locatior et cōductio. Potest ad di tertia species que dicit censualis pēsio vel emphiteosis. vel datio ad firmā. Adde res quarta species qz est impignoratō. nisi qz ibi nō est est p̄prie translatio. sed tantum modo depositio p̄ securitate mutuū vel cōmodativel crediti. Deniqz notari p̄t. qz in aliqbz rebus non est dominium separatū ab usurp in pecunia numerata cui dominiū est usus. alioquin frustra esset. Ut insuper ecōuerso in cibo. cui usus est ipsa rei cōsumptio. Et ita proprie non separatur hic usus a dominio. Unde consurgit non p̄ tua turbarō apud aliquos nihil habere se dicentes in proprio vel in communi.

### Consideratio IIII

**C**ontractū diffinitorēs in speciali tales p̄nt elici ex p̄missis. Venditio est contractus p̄ quē fit translatio dominij alicui rei. de uno ad alterū/precio legitimo mediāte. Ita qz ibi est merc et preciū. et emēs et vēdens. Hec refert si sint plures ementes vel vendētes ut in cōitate. Et dicit merc aliquid pecunia. aliqñ ius ipam recipendi. aliqñ est propriū corpus/serui alicui. Mutuatio est contractus p̄ quē fit translatio dominij ad alterū/nullo p̄cio mediante. nō quidē ad sp̄ vel p̄ sp̄. qz iā est liberalis

donatio. Lampsio est cōtractus p̄ quē fit translatio dñi rei ad alterā. sic qz yna ē preciū alteri/ nec differt merc et p̄cio. Et inde consurgit dñna ab empte et vēditōne cōiter dictis. vbi p̄ciū et merc distinguitur.

**D**onū est translatio rei ab uno in alterū liberalis et irredibil. non ei pactio est vel intentio/p̄ fiat redditio. qz iā non ē et donū pure gratuitū. Rursus cōmodatio ē contractus p̄ quē fit translatio usus rei de uno ad alterū/nullo p̄cio mediāte/ retēto dñio. Locatio ē contractus p̄ quē fit translatio usus rei de uno ad alterū/ aliquā p̄cio mediāte/ retēto dñio. Lēsualis pēsio videlicet mixta et vēditione et temptatione. locationes cōductione qm̄ fit ibi quādā translatio dominij rei et usus sui. ad tps solū. vel cū certis modificatiōnibz appositis. Possent et his elici descripciones illicito p̄ tractū possunt etiā fieri p̄bū de p̄missis p̄ metaphorā et translatio nē ad spūalia. ut dicim⁹ regnū celoz emi. et qz de recipit ad usurā/sed omittim⁹. Postremo qm̄ susceptio p̄ntis opusculi. p̄cipalē est non de qlibet contractu p̄ne loq. sed ad inuestigādū q̄s contractus vere dicat usurarius. ut radicatus et apte possit cognosci/curabim⁹ causas aliquās remouere. ppter q̄s posset videri aliquibz p̄ contractus aliquās ēt usurari vel illegitim⁹ siue non licit⁹. loquētes p̄cipue de legitimo vel illegitimo fīm legē pure diuinā vel pure naturalē. p̄supposito lapsu genesis hūani seu p̄cti. Et p̄tio de vēditiones temptatione fiat sermo et hoc in scđo q̄terna rō nostrarō considerationū.

### Incipit secundus

quaternarius.

Consideratio quinta.  
**E**nditionis et temptationis p̄tractus/non ideo p̄cise dicit illegit⁹. quia sit utilior vni p̄ti q̄s alteri et vendenti q̄s ementivē econtra. Posset aliquis opinari p̄trari. quia contractus species est iusticie comutatiue. q̄ respicit equalitatē rei que vēditur. ad rem q̄ emi. ut seruē equalitas iusti p̄ciū. propter quā equalitatē facilē obseruandā. inuenta est moneta vel numismata vel pecunia. sicut pulcre deducit phīlosophus et facile est aduertere consideratiō distatiās locoz. et varietatē. nūc abundat. nūc indigētē in rebz commutatiōis

# De contractibus

Habiliominus apparet veritas nostre cō sideratōnis in practica vulgata et appro bata. per omnes fere nationes. dum vendū tur et emūtur redditus ppetui ut decē de nari reddituales perpetui pro centū vel ducentis in pecunia numerata. Constat in hoc casu quotidiano / q̄ infra. xx. annos emens poterit recipe totā pecuniā tradi tam remanente sibi sua possessioē ex inte gro. immo facta fortassis melioratōne. Sunt alij casus ostendētes veritatē hu bus consideratōis. sed hic vnicus ad p̄ns sufficiat. Unde textus Leui. xxv. sic habz qui vēdiderit domū suam ita muros vr bis habebit licentiā redimēdi donec vñ annus impleat. si nō redemerit et anni cir culus fuerit euolutus / emptor possidebit eam. et posteri eius in ppetuū et redimi nō poterit etiam in iubileo. Flotēt hec tria Primo q̄ renditio ppetua / licita ē. Se cundo q̄ renditionē nō inficit cōditio redimendi. Tertio q̄ si emptor / post. x. vel xx. annos velit vendere illud qđ emit suo venditori qualicq̄s precio. non tenetur fructus mediū tempis deducere in precij recompensatōnem.

## Consideratio. VI

Enditōnis et emptōnis cōtra ctus nō ideo precise dicī illegi timus / q̄ res vendita potest ad certum tēpus redimi seu retrahili legesup hoc constituta. Dicētes op positorum / cōdemnarēt supremū legislato rem deū in legib⁹ suis iudicialib⁹ dat⁹ p̄ moysen populo iudeoz sicut est textus apertus Leui. xxv. mox allegatus. vbi patet qvendens hereditatē poterat redime re immo et sine redemptōne reuertebas hereditas in anno iubileo. Luncta inqt regio possessionis vestre sub redemptōnis conditōne vendēt. Hec autem lex induci tur hic / nō q̄ obliget p̄ nūc populū chri stianum / nisi pro quāto nouiter institue retur p̄ legislatorē legitimū / in ista patria vel in illa. sicut et factū est de multis legib⁹ iudicialibus legis antiq̄. quēadmodum præterea leges ciuiles nō artāt in foro ecclastico. nisi pro quāto p̄ legislatorē ecclasticū firmate sunt. Sufficit autē ad propositū monstrasse p̄ licitam legēvete rem veritatē nostre cōsideratōis. q̄ scilicet de lege pure diuinat naturali / p̄tra quas

agere nūsq̄ fas est. nō habet q̄ de ratione venditōnis licite sit q̄ non valeat redimi res vendita. sic q̄ nō interponat conditō redimēdi lege publica vel suata volūtate

## Consideratio. VII

Enditōnis et emptōnis cōtra ctus / nō ideo p̄cise dicī illegiti mus / quia pactū potestatis redimēdi rem venditā ad tēpus certū vel incertū / vendēs et emens int̄po fuerūt. Sequit̄ ex precedēti. quia si in ista lege publica / potest hmōi cōtract⁹ fieri nō repugnat legi diuinē vel naturali qn ita fieri possit lege vel cōuentōne priuata quicqđ sit alicubi de p̄hibitōne positiva

## Consideratio. VIII

Enditōnis et emptōnis contra ctus / nō ideo precise dicī ille gitimus iure diuino ac natura li / dum propter libertatē redēptōis vendite rei. res ipsa minori precio vendit̄ vel emitur. Deducit̄ primo per institutōem legislatoris publicā si fiat hoc mēsuratio precij fm ampliatōem do minij super rem emptā. Constat enī q̄ in casu consideratōis / cedit res emp̄ta / ipsi emptori in minus ampliū dominij / q̄ si nō posset redimi. et ecōtravendor nō ita plene denudat se totali a dominio sue rei quam vendit. Si igit̄ potest precij augeri / dum ius vel dominij est pinguius latius et vberius / dñio diminuto potest et p̄ciū diminui. Pro quo facit textus. Leui. xxv. qui sic habet. Quāto minus tēp⁹ nu meraueris / tanto minus emptori constabit. Confirmat̄ ex consideratōne cōtra ctus qui est locutio vel conductio vbi fit translatio solius v̄sus retento dominio. Quis enī nesciat tempari vel augeri pre cium / iuxta tempis et v̄sus cōmoditatē maiorē vel minorē. Elicit̄ ex premisis hec veritas: q̄ nō est de intrinseca ratōne venditōnis aut emptōnis / q̄ fiat sine lu cro alterius p̄tium / et sine spe vel pacto redemptōnis seu retractōnis p̄vendentē aut eius causam habētes.

## Sequitur nunc vi

dere quid de iure positivo sit vel esse p̄t de ratione cōtractuum. Et hoc in tertio q ternario considerationū.

Incipit tertii qua*m*

**H**ternarius consideratio nona Arbitrio legislatoris subiacet contractuum modificatio. limitatio vel amplificatio. Deducitur ex hoc. Quod ad legislatorum spectat legum institutio. Formalis autem ratio contractuum consistit in conformitate ad leges sicut patet ex diione contractus quod est commutatio civilis legitima id est conformiter ad leges facta. Unde contractus matrimonialis de quo minime videtur cum sit de iure naturali. subiectum tam arbitrio legislatoris. scilicet papae vel ecclie. alioquin non posset fundari illegitimatio quoniam personaz ad matrimoniale contractum. Immo et arbitriu tale legislatoris extendit etiam ad foro conscientie et penitentie. ut non quilibet peccator possit secundum sacerdoti subiectere ad consecutionem sacramentalis absolutonis.

## Consideratio X

**H**Arbitrio legislatoris fas est. quod expedit et decet contractus aliquis nunc validare nunc invalidare. per temporum locorum personarum et aliarum circumstantiarum variata qualitate. Deducit primo per exemplum legislatoris supremi dei. qui licet multa iudicialia statuerit in antiqua lege pro regimine populi iudaici. nihilominus sic tempauit illa iudicia tempore legis euangelice. quod illa commisit illis quibus ait. Qui vos audit me audire. Et per apostolum suum. Omnis anima praetribus sublimioribus subdita sit. Et ad hoc est sententia contractus omnium doctorum. immo totius ecclesie. Unde quod diceret hoc argumentum esse validum. Lex antiqua iudicialis sic vel sic dicebat precipiendo vel prohibendo. ergo taliter nunc agere christiani tenet fallere. quoniam hec consequentia. nedum falsa est. sed hereticalis. Ex quo sequitur hec veritas quod dum rediuit hereditas vendita. non est necessarius deducere fructus medios preceptos. nisi huius aliae legis quam antiqua fuerit institutum.

## Consideratio XI

**H**Arbitrio legislatoris humani. non est possibile quoslibet contractus ita suis legibus moderari quam subseq[ue]nt posset multiplex abusus. Sunt ad hoc autoritates iurum plures

et experimento quotidiano cognoscimus. Nam tam frustra conatur legislator ad moderationem contractuum dum facit quod in se est ad præclusionem abusuum. condendo leges universaliter positas. que quales esse debet. Isidorus ponit nihilominus obseruandum est illud commentum. Ne quod nimis. Et illud sapientis. noli esse iustus nimis. Videlicet enim in pluribus et multiplicatores institutionum et penarum sic inuoluntur prepositos. quod fit eis iungu intollerabile et inuolutio laqueo. Exemplum datum est alibi in materia symonie. et hic prætacipi in materijs usurparum. quibus dum quodcumque aditus percludi condensantur multi contractus quodcumque leges dei non sunt usurparum nec illiciti. et essent utiles reipublice quam personis. Exemplum est præterea de casib[us] in foro penitentie et similibus alijs de quibus alibi.

## Consideratio XII

**H**Arbitrio legislatoris provenit ne dum leges in contractibus poneantur. sed positas interpretari. non tantum doctrinaliter ut iurisprudentia p[ro]nter sed autoritatibus et iudicibus. Est itaque legislator tanquam lex viua director et epiphany es. dum et ubi. puenit circa leges difficultas et circumstantiarum varietate quod sunt inumerabiles. nec cadere potest sub arte vel lege quia per accidens sunt. Hinc est illud vulgatum auctoris. Ipse etiam leges cupiunt ut iure regantur. Elicet ex his altera veritas quamibi super bonitatem vel malitia quoniam contractus difficultas talis exortus qualis non potest doctrinaliter determinari. recurrerunt est ad arbitriu vel interpretationem legislatoris. per tim supremi et ecclesiastici quod censeatur iuris nedum humanam sed diuinam in scrinio pectorum et ubi papa deficeret conciliu generale habet superius iudicium iuxta veritatem in generali concilio Constantini. determinata et in hac legi diuina imminobilitate fundata. Si peccaverit in te frater tuus. seq[ue]ntur dic ecclie. Sub iugumque speciali de usurario contractu sub quarto considerationum quaternario.

## Incipit quartus

quaternarius. Consideratio. viii.

**T**urari contractus repugnat legi diuinae et naturali. sic quod ex suo genere male est. nec potest bene fieri. Exemplum de mendacio ponuntur aliqui. Et ad hoc est sententia contra doctorum.

# De contractibus

Vnde et phis iurale iudicium sequens posuit contra naturam esse ut numerus numum pariat. In psalmis quoque et prophetis satis innuit. Si quis ad beatitudinem velit introire quod pecuniam suam non det ad usuram Christi denique dixit. date mutuum nihil inde sperates. Et ad hoc sunt congruentie plures dare per doctores propter inconvenientia quod reipublice provenire ex usuris si licite dicent. Unde et hoc nascitur ad labore sicut habetur in Job. Et ergo contra naturam homines ut sine labore velit vivere quod sit in usuris. Nam et ad amorem in statu innocentiae positus erat in paradyso ut oparet et custodiret illum. Et post peccatum dicendum est illi. In sudore vultus tui visceris pane tuo. Qui in etiama recipies ad usuram dum pecuniam promptam inueniunt facilius sumunt exponunt et ocio vacant et tandem graui paupieres os alieni non consumunt. Veritatem iste et consilios rōes deducentes ad inconvenientia non videant satis concordare volentem pteruire. Quia poneret ex aduerso multos casus in quibus magna utilitas et quasi necessaria sequeretur tam in dāte quam in recipiente sicut allegant aliqui de mendacio officioso. Et alii de simili forniciatione. Dicerent insuper verbum Christi non esset preceptum sed consilium. Silicet ad illa que subiungit et promittit dum predictum verbum dicit. Date mutuum. Nihilominus veritas ista tenenda est tanquam ex fide et ecclesiastica determinatio sicut et de mendacio quod non possit bene fieri. quod per doctrinā opposita qualis fuit apud grecos multos si admitteret officiosum mendacium tota scripture sacra sicut dicit Augustinus. vacillaret autoritas immo depiraret fidelitas et fidelis concubitus apud homines. Non enim oportet propter utilitates que per accidens potest accidere ea dicere bona que per se et de suo genere mala sunt et que confessi noiantur sicut aeres stoliles loquuntur sunt inuoluta malitia sicut furto quod est contractatio rei alienae beneficii est impossibile. quis furto possit fieri non furto accedente consensu domini. Silicet dicere quod usurarii contractus invalidus est per legem superiorē diuinā et ita illegitimus est ut sit furto similis. dum pecunia ultra sortem recepta contractus in iusto domino saltem principali scilicet deo quecumque sit voluntas recipiens ad usuram que verisimiliter est inuoluntaria per se sed voluntaria per accidens sicut est in primitive mercies imminente naufragio et sicut sensus

in matrimonio per metum cadentem inconstans temeritatem qui consentit nemetas vel moratur. Est enim consensus iste invalidus ad matrimoniale contractum. Similiter dicere de usurario contractu. Quoniam non sit evidenter ostensus quin maneant difficultates satis multe.

## Consideratio XIII

**U**surarius contractus sicut in antiqua lege toleratus est ita possit in nova permitti sub certis modis. Non quod est esset licitus sed ne deterret eveniret. Exemplum de libello repudij in antiqua legi permisso. quod non est licit. Hic permittetur dare ad usuras primis suis sed alienis. quis super hoc sit varius doctor locutio propter verbum Ambrosij. Unde terminus deuterio. xxxviii. sicut habet. Non senerabis fratri tuo ad usuram nec fruges nec qualibet aliam rem sed alienis. Exemplum prout de meretricibus. quod tollerant non approbadis quod faciunt sed non puniendo. Quo circa posset in qua si tollerantia talis sufficiat ut usurari faciat lucrum supra sortem esse suum. sic quod non tenetur ad restituendum licet peccet sicut meretriz non tenetur ad restituendum pecunie lucratem per traditum fedem suis corporis in iusto domino scilicet deo. Ressilio forte danda esset. immo duplex foris scilicet conscientie intrinsecum et ex trinsecum duplex. unum ecclie aliud secularis politie.

## Consideratio XV

**U**surarii contractus habent fieri principali in mutuo pecunie. Dicitur enim usuraria quasi usus eris mutuum. Yero dicitur quod de me facio tuum. Et hoc principium contingit in pecunia in quod dominium et usus rationabiliter distinguuntur non potest quoniam usus pecunie est ei consumptio et ita dominium translatum cum usu. Propterera manifestat iniquitas usurarii. quia de pecunia quod non est sua sed alteri facta per mutationem suscipit incrementum pecunie. quam exigit ultra sortem vel alio emolumentum ex pacto. Ut autem sine pacto committeretur usuraria saltem in foro conscientie distinguendus esset per varietatem casuum et intentionum. Constat enim quod recipies mutuum tenet per legem amicicie et benivolentie suo mutuanti quamdam amicabilem benivolentiam quam per se sedere

et expectare ille qui mutuū dat. etiā per ex  
hibitionē exterioris boni vel officij. ut q  
in casu simili recipiet ab illo mutuuū vel  
aliud amicicis bonū. Nec mirū cū in sim  
plici et liberali dono sic inueniat. dum ca  
men principalis intentio sit donare. etiā  
vbi spes redonatōis vel redditōis nulla  
esset. Sic ad ppositū de mutuo vbi nihil  
sperandū est iuxta verbū tpi supple prin  
cipaliter vel ex pacto. quoniā pactū dere  
cipiendo est pecunia mensurabile. et ita  
mutui contractus inficitur.

### Consideratio. XVI

**T**surarius cōtractus/noiatur  
aliquādo talis apud doctores  
vel populu vel legislatorē. qui  
aprie et ex suo genere n̄ est vsu  
rarius. Occurrit exemplū simile de sy  
monia. de qua solet fieri distinctio qdā  
symonia est phibita quia mala. et quedā  
mala quia phibita qdīstinctio sanum et  
scientificū req̄uit intellectū. qr iuxta veri  
tate nihil est malū. nisi quia phibitum.  
Propterea papa nō potest facere de non  
symonia symoniā. licet nō symoniā poss̄  
punire vel phibere sub pena vere symo  
nie debita. Sic in pposito dū legislato  
res attenderūt cōtractus variōs fieri/ ven  
dendo vel emēdo. locādo vel cōmodando  
in detrimentū reipublice/ et in fraudē et fa  
uorem usurariū proprie dictarū. phibue  
rūchimōi cōtractus illícitos et pñciosos  
reipublice/ sub penis uslure debitiss. preci  
pue dū satis constat et opibus de mala et  
fraudulēta intentōe cōtrahentiū. vbi si  
constarerūt constitisset legislatori/ de bo  
na et simplici et pura intentōe cōtrahenti  
um/ aut nō tulisset tales leges. phibitorū  
as/ aut a suis legibz istos tales exceperet  
tanū verus epieiles et director legis.

### Bequitur videre

d potestate legislatoris in moderādis cō  
tractibus lege positiva sub quinto consi  
derationū quaternario.

**I**ncipit quintus  
quaternari⁹ Consideratio. xvii.  
Usta lege potest institui in aliq pa  
tria/ ut nulla fiat venditio redditua  
lis ppetua/ quin possit redimi. vno  
modo vel alio. ad temp⁹ vel ad sem  
per.

per Apparet hec veritas ex dictis in se  
cta consideratōe. p textū legis antiq. que  
tunc vtiq fuit rationabil. et cui simil po  
test nouiter institui. Siquis aut̄ dixerit  
in antiq lege cauti esse vt dū redēptio fie  
ret/ deducerent fructus recepti medio tē  
pore et ita debere statuere lex iusta/ que re  
demptionē hereditatis vendite cōcederz  
Fatendum est qd hoc posset. attamē si nō  
fiat. nihilomin poterit esse iusta. si p qua  
litate patrie et reipublice/ cū circūstantijs  
ceteris/ videatur expedire. vt videlicz suc  
curratur et vna pte indigentibz pecunia  
pr ompta. et puidet ex altera parte/ ne di  
strahant hereditates et instailes fiant de  
personis in personas. et de heredibus ad  
nō heredes/ pserit in feudi. Proptere  
rea reputut vt in pluribz nullā esse vendi  
tionē maxime hereditariā/ quin lege sta  
tutum sit vel consuetudine firmatū/ ut sal  
tem infra annū et diem/ venditor vel pro  
ximus suus/ possit retrahere p simili sum  
ma. nō deductis etiā fructibz interim rece  
ptis. Quia in refirmaçyū dictum pri  
et memoriter habendū/ qd nō est de intrin  
seca ratōne venditōis vel emptōnis/ im  
potentia vel nō facultas redimendi

### Consideratio XVIII

**T**usta lege potest in aliqua patria p  
hiberi/ ne fiat in contractu venditio  
nis et emptōis/ pactū inter ptes/ de  
facultate redimēdi. Posset alicui  
prima facie videri repugnātia istius dicti  
ad pcedēs. quia si lex iusta potest dari de  
facultate redimēdi. quomodo nō erit fas  
ptibus pactū facere. Sed responsio faci  
lis est si cōsideretur intentio legislatoris  
ad phibitionē talium pactorū personali  
um. ne videlicet data libertate/ abutatur  
in fraudem usurariā. Interest enī legislatoris.  
ne qlibet passim abuta res sua. Unde et apud paganos/ etiam philosophos.  
stoicos nominati etiā apud massilien. q  
sentiebat (licet erronee) hominē seipsum  
licite posse occidere/ propter infortitum  
vel euadendum vel cauendū. Lex erat: ne  
hoc quisq̄ faceret sine iudicio publice au  
toritatis. Sic in pposito et similibz mltis  
dici potest/ qd aliqua licent lege publica/  
que nō licent autoritate propria.

### Consideratio. XIX

# De contractibus

**I**usta lege potest institui precium rei  
renaliū tam mobilii q̄s immobiliū  
tam censualiū q̄s non censualiū. feu-  
daliū et nō feudaliū. ultra quod pre-  
ciū. nō licet a venditori exigere. Imo nec  
emotor dare. maxime priuata voluntate.  
**E**um itaq̄ preciū sit in cōtractibus tā  
q̄s medium adequatiū. et difficile sit tale  
mediū semp inuenire. propter affectiones  
varias et corruptas hominū. prorsus ex-  
pediēs est. vt illud mediū capiat. prout sa-  
piens iudicabit. sicut loquitur Aretostiles  
de medio virtutis Nullus autē debet cen-  
seri sapientior p̄ legislator. Propterea spe-  
cerat ad eū p̄cipue/quantū possibile est/  
iustū preciū statuere. quale nō licet trans-  
gredi/priuat volūtate/que debet coerce-  
ri vel ligari prout reipublice depositytis-  
licas. Et vīnā precia sic omnib⁹ rebus  
essent imposta. quēadmodū videmus in  
pane et vīno/q̄ enītarēter altercatōes ne-  
dum inutiles sed piure et impie. quas ex-  
perimur fieri quotidie inter emētes et ven-  
dentes. quod nō fieret si vīnico verbo et  
absoluto statim dicereſ precium. vt vīna  
talis panni/tantū valet. modiū bladi. tā-  
tum valet/hec cauda vīni/est huius p̄cī.  
hic caseus tanti et ita de similib⁹. tunc da-  
ret preciū qui vellet. qui nollet/abiret al-  
tercatōe dimissa. Difficile est fatemur. sed  
tam salubriter factibile ap̄d homines bo-  
ne voluntatis. quibus ex hoc esset pax. et  
gloria deo.

## Consideratio. XX

Vīsta lege potest institui aut̄pmitti tāq̄  
licitū et expediens in certis casib⁹ pro qua-  
litate personarū/q̄ fiat venditio et emptō  
legitima. cum expressiōe pacti de redimē-  
do. et pro certo precio etiam minori q̄s res  
emeretur vel renderetur sine tali pacto.  
Ponamus exempli gratia et rei quā agi-  
mus/duas aut̄ tres generales circunstan-  
tias que non fungūtur sed reperiuntur in  
multis partibus. Constitutum est a legis-  
latore et consuetudine seruatū in vīna pa-  
tria. q̄p nemo vendat censum annualem p̄  
petuum/quin possit redimi totiens quo-  
tiens. Statutum est preterea certū preci-  
um. vt pro denario quindeci Hoc totum  
licet. vt patet ex predictis. Sūt in illa pa-  
tria sicut esse debent ecclesiastici plures/  
nolentes mēdicare. sed de redditibus in

cōmuni vel proprio viuere. et hoc vīcī li-  
cītū est iuxta determinatiōē christi et  
apostoli. et obseruatōē totius ecclesie.  
Dignus est enī oparius mēcede sua. De  
nīq̄ detrahentes ecclesiastici dotatōni. p̄  
pter hoc damnati sunt vt heretici. etiā no-  
uissime in concilio Constanti. Et hec est  
causa que martyre Thomā fecit. Adda-  
mus consequēter sicut res habet. q̄ nō in  
ueniūt ecclesiastici prenomiati/ possibili-  
tatem per se vel p̄ alios/ assignatōes quo-  
rūcūq̄ redditū/vīsi facta pactiōē de fa-  
cultate redimendi. nihil om̄nus plus cu-  
perent inuenire si possent etiā cum maio-  
ri precio. cum insup etiā simplici intentō  
ne. vacua ab om̄ni questu. nedum vīsurario  
sed quomodolib⁹ illicito vel illegitimo.  
**Q**uerit quid agendū sit apud ecclīasti-  
cos hmōi: Si nolint emere/ propt̄ scrupu-  
lum. vel ne videantur dare scandalum  
in favorem vīsurarioū. ipsi patientur fa-  
mem nec subsistent. sed necessario dissgē-  
tur. et ita nec missari. nec aliorū obsequio  
rū diuinorū cultus/remanebit Istud au-  
tem incōueniens nullus legislator ecclē-  
siasticus vel secularis/pic diceret toleran-  
dum/saltem de ecclesiasticis ab antiquo  
constitutis et approbatis. quorū funda-  
tio seu dotatio/ et si fuisse a principio suf-  
ficiens. delapsa est in diminuōem intole-  
rabilem. nec sua sed temporū malicia. Si  
vero concedat/q̄ vīcī possit contractus  
emptōnis modo qui dictus est/ esse licit⁹  
immo legitim⁹ id est lege cōstitutus. tunc  
habemus p̄positum. Resoluētes igitur  
materiā ad paucos et claros terminos/ et  
dimissis ex industria allegatiōib⁹ vt veri-  
tas nude et aperte se manifestet in pace cor-  
dis et in lumine ratōnis qđ est lumen vul-  
tus dei signatum sup nos. Concludam⁹  
ex premissis. q̄ fas est vīnicūq̄ vīti re sua  
prout sua est. patet ex terminis. quia est p̄  
dicatio diffinitiōis de diffinito. vel econ-  
tra. Aut sic. fas est et licet vīnicūq̄ vīti re  
sua prout voluerit: in emendo. vendēdo.  
locando. dando. mutuando et c. et capitur  
vīti. contra abuti. Patet istud ex terminis  
quia detur casus in quo quis non potest  
vīti re sua: iam respectu casus illius nō est  
sua. Vnde sic. fas est vīnicūq̄ tanto iure vīti  
re sua/quanto iure res est sua. Vnde sic. fas  
est vīnicūq̄ vīti re sua sicut voluerit. nisi  
pateat prohibitiō legitimā. in quo casu

iam res non dicit esse sua. Hinc dictum est ab aliis quod nihil tam naturale. quod ut quilibet utatur res sua. Et fundat in lege naturali de dilectione proximi. Et in his duobus mandatis quecumque vultis ut faciante vobis homines. vos facite illis. et quod oderis ab alio tibi fieri. alteri ne feceris Nullus enim velle debet quod impediatur ab ipsius rei sue nisi lex dei sit ad oppositum in hoc vel in alio casu immediate vel media te. Dicit immediate propter legem euan gelicam dicitur mediate propter leges postiucas rationabiliter latas per gerentes vicem dei.

## **S**equitur secunda pars principalis que ponit casum actu in quodam monasterio exponens circumstantias et singula que in emptione reddituum per acta dinoscuntur.

**D**icit materia de contractibus resoluta per dissimilitudes et divisiones et modos significandi metaphysicales et theologicos usque ad genus generalissimum quod est iusticia. et hoc sub virgini considerationibus descendendu videtur ad particularer casum. Deinde circumstantie notabuntur quo faciliter et verius possit factum vel unde ius oritur sciri. Traditus est autem casus talis. Comunitas aliquius terre licentia habet a domino suo de certa impositio facienda super his que venditur infra suos fines. ut pro qualibet libra duos denarios. et quod super huiusmodi obventionibus possit certum annum census vendere addita tamen facultate redimenti precium quoque statutum est quindecim prono. Quoddam monasterium emit ab hac communitate ius recipendi centum florinum annuatim. pro duabus milibus floren in numerata pecunia datis. et adiecta facultate redimenti. Questio est si dictus contractus sic usurarius vel alias illicitus. Hunc igit circumstantias explicemus. Prima circumstantia est ex parte ementium. quorum vita rationabiliter presumere facit quod non in fraude usurarii vel illiciti que stus vellent iniire tractum aliquem scienter usurarii. etiam pro morte tempali. Secunda quia parati fuerunt et sunt stare iudicio peritorum. sicut et ab initio et consequenter consulerunt plurimos. tam viua

voce quam per scedulas et scripturas. quorum fuit consilium quod licitus erat eis contractus suus. immo fortassis esse potuit quod ille vel similis erat eis debitus. ne desolare monasterium cui succurrere debitum habet. nec aliter inveniuntur. Tertia circumstantia est quod ultra precium solitu per dominum patrie constitutum legitime tradiderunt quartam partem. et quantum dedissent pro redditibus perpetuis. Et supponitur quod augmentum precij fuerit de consensu domini vel vere vel interpretatione. Quarta quod venditio tam efficax fuit ex parte eorum tam in voluntate quam in opere translationis. quod nullam sibi retinuerint facultatem retrahendi premium datum. Quinta circumstantia est pauperes ementum immo desolatio si non inuenient veniales redditus. quos malent esse perpetuos. sed non inveniunt obstante circumstantia patrie. in qua prohibitum est lege superioris domini ne fiat venditio reddituum perpetua. sed semper cum facultate redimenti. Sexta quod si vellent procedere usurario titulo plano vel palliato repairent pro pecunia data in precium venditionis longe amplior censem annualem. ut si posuissent in cambio usurario mille francos habuissent centum francos annuatim vel amplius. ubi non habent pro duobus milibus francis nisi centum fracos. Et hinc patet neque fraudem usurariam committere. neque scandalum ut ab aliis committatur dare quod bene notandum est. Deinde possent induci ex parte vendientium certe circumstantie seu cause. pro iustificatione legis condite que dicta est. ne scilicet distrahatur hereditates de heredibus ad non heredes. aut ne communites perpetuis redditibus onerate tandem depeant. Addita est preterea limitatio precij sicut potuit rationabiliter institui. Data est insuper licentia communite vendenti de qua loquitur casus quod imponeret duos denarios pro libra ad evitandum fortassis grauius inconveniens diminutione monetarum. sicut expimur esse grauior quam impositones sevectigalia. quae sunt nerui reipublice secundum ciceronem. Amplius non est leviter presumendum quod vel dominus patrie illius vel communites sint immemores salutis sue. quoniam bona intentione et bono fine fecerunt ea que fecerunt vel obseruant. ex quo de se non sunt

# De contractibus

illicta. sed possunt bene et salubriter fieri  
quis etiam possent abusus committi. sed su-  
per illis non est habendum iudicium reme-  
rari per alios. specialiter per ecclesiasti-  
cos. Illud apostoli potius obseruandum est  
nihil inquirentes propter conscientiam. Et illud  
xpi. Nolite iudicare. Et illud iuris Quili-  
bet presumendus est bonum. cum similibus multis

**E**liciunt et predictis circumstantiis pro-  
positiones que sequuntur. Et consequenter regu-  
le sequuntur modum conclusionum rectifican-  
tes emptionem. et distinguentes a mutuo.  
pro decisione materie.

## R<sup>er</sup> Sequuntur proposi-

**P**ositores. Prima propositione est  
Redictus contractus non est mu-  
tuu nec per modum mutui. Patet et quarta circumstantia prin-  
cipaliter iunctis alijs.

## Secunda proposi.

**P**redictus contractus non habet specie-  
mutui vel favoris usurarii. Patet ex omni-  
bus circumstantiis. prorsum. iiiij. et. vi.

## Tertia proposi.

**P**redictus contractus non est usurarius  
patet ex precedentiis. et usure descriptio-  
que sibi doctores non nisi in mutuo inue-  
nit. Unde si fiat alij contractus illicti mo-  
dis etiā peioribus quam sit usura. non tamen  
usurari dicendi sunt.

## Quarta proposi.

**P**redictus contractus non est illegitimus  
lege diuinâ vel naturali. Et ita si debeat il-  
legitimus dici. oportet legem ostendere pos-  
tituam. irritantem homini contractum. que non dicitur  
palam onsa est. Quod si quis dixerit contractum esse  
probabilem lege diuinâ vel naturali. non dat il-  
lud sibi enim incubit probatio. sed attendat  
ubi reperiatur. Deinde sequuntur propositiones  
in casibz alijs particularibz. unde sumi punc-  
toes vel similitudines. ad iustificatoꝝ no-  
stri casus. Et sit hec propositione quinta in  
ordine.

## Quinta proposi.

**S**i quis bona intentio vel intendere  
vel emere rem aliquam primo simpliciter. de-

inde dare gratiam quod res vendita vel empta  
possit retrahiri ad tempus vel ad sempiternum. hoc  
poterit fieri nebuli licite sed meritorie. Pa-  
ret exterminis. Quod si quis dixerit magni  
tempis lapsum requiri ut hec fiant. prior  
venditio. deinde facultas redimendi. an  
aduertat quanta sit celeritas voluntatis  
humane. prorsum in hominibus spiritualibus  
et abstractis ita ut coniuncta realiter  
possit intentionaliter dividere et preciosum  
a vili separare. sicut in odio et amore peccati  
tum. peccatum separata peccatum. peccans  
amatur. oditur peccatum. quanto magis  
fieri poterit in his quorum quodlibet per se  
licitum esse potest. sicut in proposito et maxi-  
me quo ad fori conscientie et ad deum.

## Hæc propositio.

**S**i quis prester pecuniam alicui per mu-  
tuum usq; ad certum terminum cum adiectio-  
ne pene quod nisi soluat in illo termino. ob-  
ligabitur soluere pecuniam ultra sortem. hoc  
in casu poterit bona intentione et caritat-  
ue fieri et pena recipi. Patet in censibus plu-  
ribus tali pacto soluendis. Est autem bo-  
na intentio si mutuans mallet habere pe-  
cuniam suam in termino quam alter incurrit  
penam in differendo. quia forte tunc indi-  
ger pecunia sua et remanere vult indecisus.

## Septima proposi.

**S**i quis necessitate compellatur recipere ad  
usuram aliquam pecuniam. ne forte damnifice-  
tur in quadruplo vel in rebus suis in vita/  
talis per sine peccato recipere ad usuram.  
Doctores in hoc concuerint. salvantes quod mu-  
tuu recipies non minucabit cum usurario  
in peccato suo. Et ita erit hic contractus usu-  
rarius. et usura peccatum in uno tantum con-  
trahente. Noteatur declaratio per simile ad  
diuinam prouidetiam. que bonum vitium malis ali-  
enis. Si autem ex hac radice et prioribus  
possit iustificari casus noster ex precemen-  
tium. quicquid fuerit de vendentibus poterit intelligens iudicare.

## Propositio .VIII

**S**i quis rendat bladum vel vinum vel  
aliquid huiusmodi ad credentiâ pro ma-  
iori precio quam esset venditur in prompta  
pecunia et hoc faciat ex sincera et pia inten-  
tione succurrendi proximo. non vexandi  
cum. quin maller minor promptam pe-

cuniam. nō videtur cōtractus illicitus esse vel usurarius in foro conscientie. Patet ex lege caritatis et iure dominij. Huius forte dicere quod superior lex inualidat omnes cōtractus tales propter speciem malitiae vel se qualia sicut non est in potestate cuiuslibet transfere pecuniam suam in alterum per sortem capillorum propter hinc in ualidatorem et ita dicere de multis contractibus? Quia (sicut dictum est) decisio finalis. unde ali quid dicitur meum vel tuum dependet ex legibus / nedium diuinis sed positivis. Propterea consilium habendum est nedum a theologia sed a canonicis qui si discordare videantur. lex euangelica seu theologica tanquam architektoria iudicetur epieilzes seu gnomica vel interpretationua. Rursus ad dank propositores duodecim facientes ad elucidationem tam casus propositi quam aliorum in materia contractuum. Si prius haec regulam et predictis elicuerimus. Contractus qui de suo genere et ex circumstantiis debet esse gratuitus sicut est mutuum non inficitur si recipiatur aliquid vel extra sortem altero quatuor modorum. vide licet si fiat aut pro salvacione sui interesse aut pro negligentie punitione aut gratia benivolentie aut pro sola proprietate non redemptio.

### Propositio .IX

Censualis cōtractus de se et de suo genere licitus est in multis casibus. Patet in fundationibus ecclesiasticis. Patet in cōcessione quam quis facit de re sua. Patet cum aliqua eccllesia etimata a iurisdictione episcopi. Patet ex usu quotidiano. Patet denique per confessionem aduersariorum qui leges suas et iura ad hoc multipliciter introducunt. Sed omittitur allegatio. quia nescientibus leges et canones vana esset. Scientibus at supra haec arrogans videretur. maxime cum non sit presens intentio aliena dicta cape contemta argumētatione. nec positivis iuribus principaliter inniti sed diuinis.

### Decima proposi.

Censualis contractus si fiat ad vitam non ex eo redditur de se et ex suo genere viciousus. Presupponit autem quod et intentio sit recta sicut esse potest conformiter ad legem diuinam et precium convenienter. iuxta pa-

trie mores et leges. Attento quod ibi est probabilis incertitudo lucri vel damni. quam iuriste multum norant. Concurrunt etiam conditones venditionis et emptionis. quoniam pecunia est preium quod vendet recipit. Ius autem recipiendi annuatū certum redditum in pecunia vel alia re. pecunia mensurabilis est ibi merit. Secus forte esset si census redditus annualis futuorum annorum simul et statim solvetur. ubi fraus esse potest. Concurrit hec eadem ratio pro iustificatione reddituum perpetuorum. quia non simul eveniunt. Res autem minus valet dum expectatur in longum quam dum presens obtinetur. Dividunt igitur concedentes hanc partem. mirum videri si possint licite emi redditus in perpetuum et nequaquam ad tempus vel ad vitam. cum ibi possit esse verus venditionis et emptionis contractus iuxta considerationes prime partis.

### Propositio .XI.

Censualis contractus propter spem lucris maiorem vel probabilitatem in uno contrahentium quam in altero non ideo redditur viciousus. Fertur hoc esse legis autoritas allegata etiam per canonistas et presentum valet quantum vendi potest. et quod licet in contractu se decipere. sed theologi quibus ad certam regulam loqui fas est. nomen deceptionis pro licito non libenter assumerent. conueniunt tamen in hoc quod non omnis excessus lucrivel damni reddit lucratorem et lucrari sperantem reum peccati preferunt mortalis. alioquin non salua esset omnis caro. Attento quod et letitas iusticie commutativa de re ad rem sicut de pecunia ad pecuniam in cambio vel de precio ad preium non est punctualis vel indubius sed multam habet latitudinem infra quam potest magis vel minus dari de precio sine iusticie lesionem immo et sepe sine restitutionis obligatione. Quāvis de restitutione varius apud doctores sit sermo. dicentibus aliquibus quod nisi sit defraudatio ultra medium iusti precij defraudans non tenetur ad restitutionem. Et in hoc satis concordant omnes dicentes verum esse in foro exteriori propter irritationem legislatoris. sed de foro conscientie nulli dubium quin defraudans tenetur confiteri. Utrum

# De contractibus

autem obligetur restituere non est ita claus nec concordatum apud omnes presertim theologos. Non enim videt necessarium quod ubi cocurrunt mutue voluntates vendentis et ementis ut res suas committent in alterum; quod furtum committatur vel rapina ultra illud. Scienti et consentienti non sit in iuria neque dolus. Precipue dum sciens et volens est sui iuris in sua re. quod dicit propter pupilos et similes. Et dum consensus non est lege irritans. sicut in descriptione ultra medium iusti precij. Si preterea consensus sit absolutus. non solum condonialis. aut finis quid. sicut Areostiles loquitur de proxiente merces in mare. et de consensu metu mortis extorto. aut per errorem fraudulentum inducto. quoniam ignorantia causat inuoluntarii vel in toto vel in parte.

## Propositio XII.

**L**ensualis contractus non videtur ex eo reddi de suo genere viciosus. quia redditus de novo. vel propter hoc quod constituitur in rebus vel personis alijs a persona contrahente. puta quia dicit emperor: tu constitues tales redditus in tali possessione vel seruo. Stante enim simili intentione. nihil videatur referre an census sit iam constitutus vel de novo licite constitutus. Ut si non iter redditus aliquis perpetuus emit. non refert si statim constitutus census annuis decem floren. plusque si modo statutus post decem annos alteri contrahenti renderetur. Exemplum aliud. si communitas aliqua autoritate sui principis mota rationabilibus causis constitutus certa impositione super rebus venditis infra terminos suos. quid refert si statim eodem contextu constituant centum floren. annualis redditus super huiusmodi impositionibus vel si faciunt hoc lapsu decennio. Et quam in hac materia et similibus finit dicunt Augustini. Tene certum et dimittit incertum. conscientias multorum presertim simplicium et timoratorum scrupulis variis inquietat molestia et in perplexitate quandam trahit additur sequens propositio.

## Propositio XIII.

**A**rgumentum sumptum ex consilio vel dubio unius doctoris quod in illo dubio contrabere sit peccatum mortale non est efficac.

sed temerarium et negandum. Oportet enim incertitudinem esse non tantummodo scrupulosam levem et formidolosam. sed valde probabilem. priusque agere ea stante peccatum mortale iudicetur. Sic enim dictum sapientis intelligitur. Qui amat periculum peribit in illo. Itaque non quod liber dubium facti sufficit ad causandum peccatum mortale si quid agat illo dubio stante. ergo nec quod liber dubium iuris. Assumptum patet in casu cuiusdam determinatus. Si mulier vutorata incipiat per novam informationem dubitare an attinet viro in gradu prohibito. quo dubio statute querat vir debitum. quid ager vtor. Si negetur. est in casu transgressionis iniuste si non attineat viro suo. si cedat est in peccato mortali luxurie. Ponatur alius casus qui est creberimus quod dubium sit apud doctores aliquos ex una parte quod hoc debet agi. dicentibus alijs in pari numero quod oppositum fieri debet. sicut in facto scismatis contendenti de papatu. sepe fuit Rursus in materia fidei cum doctores dissentient. licitum est ante determinationem ecclesie sepe tenere unam partem vel alteram. Rursus induci potest materia insolubilium. ut si ticius iuret se accepturum bertam in vixorem. si primus verbum quod dixerit fuerit verum. et nullo modo accipiet si fuerit falsum. Tunc dicat hanc solam propositionem. tu non accipies me in vixorem. Queris quid ager ticius. si accipias. piurus est. quia berta dicitur vixen. Sed hec et similia dimicimus exercitio logicorum. dicentes quod probabilis certitudo sufficit in moralibus. ut non exponeat se quis periculo. ut dicunt doctores de celebrante missam. et similibus. ubi requiritur status gratiae. quod sufficit ad hoc probabilis conjectura. Quia certitudo alia sine relatione non habet. prout in moralibus dicit Areostiles sumendum esse certitudinem grossae et figuratae. que certitudo non removet in una parte omnem probabilitatem vel opinionem alterius partis. licet magis declinet ad istam. vel ad aliam. quod sufficit immo scrupulosis et formidolosis conscientiis sepe consilium est in oppositum agere presertim ex imperio et consilio doctorum. Propterera consilium est quod in materia morali non ita leuiter asseratur aliquid

esse mortale peccatum. dum aliquis doctor dat consilium super aliquo actu' q̄ non fiat maxime dum plures alii possent fieri huius dicunt. aut q̄ casus sub dubio prout in casu nostro notatum est. Ubi patet qualem laborintum conscientiarū timoratari in currimus si quelibet opinio vel consilium doctorum sufficit ad incertitudinem faciem cum frequenter opiniones nedum varie sed aduersae sint inter doctores. nūc propter passiones animorum. nūc propter varios aspectus circumstantiarū. modo iliarum solum. modo aliarum. modo omnium. unde ortum est illud comicum. Quot capita tot sententiae. Deniq̄ consilium est q̄ nō ostendatur tales scripture varie conscientijs simpliciū quoniam inde nihil proficiunt nisi ad maiorem inquietudinem conscientie. Sufficiat eis consilium suorum superiorum. nec in talibus legendis aut discutiendis occupent se. Postremo iuxta predicta sumēdus est intellectus Augustini dum ait Tene certum. dimitte in certum. Superiores vero studeant prouidere pacifice securitati subditorum. ne dum per consilium iurisperitorū scriptis aut verbis. sed efficacius q̄ autoritatem summi pontificis. ut vel collat vel mode rat vel interpretetur dubias tot perplexitates. ex positivis constitutiōibus ortas aut saltem de facultate absoluendi transgressores. superioribus monasteriorū et ecclesiarum. ut quando dederit dominus spiculum cōpunctōis inneniat promptū remedium. et non in desperatōis precipiciū ruant. pro difficultate papam vel suā curiam adeundi.

**V. Propositio XIII.**  
Argumentū sumptum et illa regula q̄ ybi est eadē ratio. debet esse eadē iuris decisio. nō concludit in cōstitutionibus positivis. nisi facta sit ytrobiq̄ similis cōstitutione. Pro cuius intellectu est remorrandū. q̄ in agibilibus aliqua sunt quorum ratio dependet immediate et clare. ex primis principijs moralibus. Alia sunt sic elongata. q̄ non apparet ratio agibilitatis plus in uno q̄ in altero. nisi supueniat autoritas constitutiōis et determinatio istam partē plus q̄ alteram. ybi tūc locum habet illud satyrici. Sic volo sic iubeo. sit pro ratione voluntas. Quēadmo-

dum respōdent grammatici interrogati. Cur istud vocabulū sic aut sic significat. quia sic placuit ipso tori. Et projecto tam in opibus dei. sepe nos oportet dare responsione. Nunc ad propositū stat q̄ duo contractus videātur similes et ad similes effectus bonos vel malos inducētes. et tamen unus erit lege prohibitus et alter concessus vel permisus. Exemplū in cōtractibus. constat q̄ in venditiōib⁹ perpetuorū redditū possunt pronenire plura damna et depauperationes per abusus vendentiū vel ementiū. q̄ sepe veniant pmutuū. cum exactōne leui supra sortem et tamen prim⁹ concessus est legibus alter prohibitus. Et ita de plurimis sine numero iuribus positivis. Quāvis possit assumpta regula concedi in forma. quia iam non erit eadē ratio pro decisione iuris. si unus sit lege constitutū alterum nō. facit enī disparitatē auctoritas

**Propositio. XV.**

Argumentū fundatū in illa regula. dū aliquid una via prohibet et altera nō cōcludit. nisi dum probet ipsum factū et nō sola via. Exemplū ponatur. tam in materia symoie. q̄ usque. Martinus sacerdos vult lucrari decem francos. et petrus eius Martinus recipit illā summā pro sustentatione vite sue. Petrus recipit tanq̄ preciū sue misse. sicut symon voluit emere post testatē dandi spiritus sanctū ut in delucrare. Martinus iuste habet decē francos. Petrus iniuste. Ubi manifestū est. quantum ogetur intentio et directio cordis. ut aliquis euitare possit faciliter symoniam cum pari seu maiori lucro tempali. q̄ per damnatā symoniā. Exemplū in contracribus. Petrus habet centū libras pipcris vel alterius mercis. vendit consueto preciū p centū frācis. hec est pura vēditio nō usuraria. iohes emptor volēs h̄e p mptā pecuniā. petitā dilatiōe solutōis a petro. vēdit alii mercatori statū suū pip emptū p minori p̄cio statū bñdo ut p. lxx. frācis sic sibi licet ē. Cōstat q̄ p istos duos cōtractū iohes venit ad silēm effectū. si ē fissus p̄ immediatū h̄ctū usurariū. qz h̄. lxx francos p̄ optos. p centū ad credētiā. Cōcedendū est tñ q̄ in istis cōtractib⁹. qz q̄ liber est emptio et venditio ytrobiq̄ de se licita. potest interuenire fraus in favore

# De contractibus

vsurarum. peior q̄ sit vsura de suo genere  
nō vsura tamen p̄prietate dicta. Unde con-  
cluditur sicut prius quantum sit in contra-  
ctibus intentio ponderāda. presertim in  
contractib⁹ non prohibitis expresse p̄ legez  
positiū in se vel in suis circumstantijs. q̄r  
tunc intētio bona nō sufficit ad rectifica-  
tionē talis actus cū suis circumstantijs p̄  
hibitis. vbi tamen posset rectificatō fieri  
in aliquo simili cōtractu non prohibito  
iure positivo. in eadem vel alia patria vel  
circumstantijs variatis.

## Propositio. XVI

Argumentū sumptū ex tolerātia pape  
vel ecclesie/ vel ex cōsuetudine p̄ scriptio-  
ne et abolutō locū habet in cōstitutiōib⁹  
positiū ut positive sunt. et non in pure  
naturalib⁹ et diuinis. Ad habendū vero  
plena huīus propositōnis intelligentiā/  
necessaria est cognitio quid sit de iure pu-  
re positivo quid de iure diuino et natura-  
li. Quins rei ignorantia vel inaduertētia  
conturbatōem inuolutā et p̄niciosem/ in  
doctrina iuriū sepe facit. Sed quantū  
sufficit ad p̄sens (quia alibi traditū est)  
constat q̄ p̄ easdem causas. res ipsa dissol-  
uitur p̄ quas opposito modo se habētes  
exorta est. Constat p̄terea q̄ leges posi-  
tive tunc solū instituitur cum p̄mulgan-  
tur. et vim obligatiōis habent dū morib⁹  
vitentiū approbatōur. Dicamus igit̄ q̄  
vbi papa vel ecclesia vel legislator/ sciunt  
q̄ constitutiones sue/ vel nō publicātur.  
sed dantur obliuioni. vel nō approban̄  
morib⁹ vitentiū. sed passim sit in oppo-  
sitione: constitutiones ille desinunt habere  
vim obligatiōis tanq̄ abolite p̄ nō vsum  
vel consuetudinē oppositam. que est nō  
legum omniū sed positivariū optima in-  
terpres. Alioquin tolerantia pape/ vel le-  
gislatoris/ esset sibimet repugnans et po-  
pulis noxia. si vellet q̄ leges sue haberent  
vim obligatiōis. et tamen illas neq; pub-  
licaret neq; exequi mandaret. Fundātur  
in hac radice abolitionē constitutionum  
quasi sine numero positar̄ in decretis. q̄  
etiam traditē sunt in concilijs generalibus  
ut de ieunando quinquagesimā. vel diē  
sabbati. vel q̄ sacerdos celebrans habeat  
duos assidentes. immo plus/ q̄ nullus p̄  
sumat eligere cōfessorem/ nisi cū certa au-  
toritate. cū tamen passim q̄libet sacerdos

secularis/ audiat in confessiōe alterum sa-  
cerdotem. quia sic est (vt dicūt) consuetu-  
do que si dicatur corruptela/ vir apud sa-  
cerdotes erit salutis status. Quid prete-  
rea de tot constitutiōib⁹ et regulis positi-  
uis/traditis p̄ idē et non obseruatib⁹. nūc  
in religionib⁹. nūc in ecclesijs cathedra-  
libus et collegiatib⁹. nūc in vniuersitatib⁹  
et cōmunitatib⁹. nūc in ipsis etiam iuri-  
bus penalib⁹ dicere. Nisi velint asser-  
tores oppositi/ absq; vlla miseratōne ho-  
mines de omni statu precipitare per laq;  
os transgressionū/ in damnatiōnis interi-  
tum/ cum suis prelatib⁹ atq; rectorib⁹. si  
cum tanta austeritate faciat artam viam  
domini/ et p̄ grauent intolerabili. iugo  
ceruices subditorum. verum de hoc ali-  
bi latius.

## Propositio Decimaseptima

Ex ciuilis tolerans vsuras aliquas/  
non ideo semper dicenda est cōtraria legi  
diuine vel ecclesie. Posset hic fieri decla-  
ratio quid spectet ad legem ciuilē. et quid  
ad canonicā. et quid ad theologicā. su-  
per qua re alibi traditū inuenit. Quan-  
tum vero spectat ad p̄sens satis est dice-  
re q̄ legislator ciuilis/ attendit consisten-  
tiā reipublice ad consecutiōem pacifici cō-  
uictus inter ciues. ut q̄ nō fiant furta. ra-  
pine. homicidia. et cetera humanū conui-  
ctū turbātia. q̄r freqūt effrenata neq;  
tia nō p̄t ex toto cōpesci/ agit more prudē-  
tis medici tolerat minora mala/ ut peio-  
ra vitēt. Datū est iā exēplū de meretrici-  
b⁹ et in antiq; lege de libello repudiū. et de  
vsuris dādis alieno. sicut est text⁹ Deute.  
xxvij. iā allegat⁹. 2. xxviii Fenerabis gētib⁹  
multis et ipse a nullo sen⁹ accipies. Appa-  
ruit āt min⁹ malū/ q̄ vsure leues fierent p̄  
succursu indigētū. q̄r ut inducerent per  
indigētā furari rapere aut passim distra-  
heret sua bona mobilia vel immobilia/ vi-  
lissimo precio/ cum damno longe mai-  
ori q̄ esset moderata receptio sub vsuris.  
Hec inde iudei riuerent in ocio per op-  
pressionem incredibilem christianorum  
quib⁹ fenerant. Constat autē q̄ hec tolerā-  
tia/ consona est dictamini naturalis ratō-  
nis. immo et diuine legis p̄supposito pec-  
cato. Constat p̄terea q̄ papa sicut nō est  
immediat⁹ dñs bonoꝝ tpaliū p̄sertim lai-  
corum/ sic nō debet passim irritare leges

utiles pro dispensatōe talium bonorum constitutas. utiles in qua civilitate licet si ant cū peccato qd impedit quo ad finem beatitudinis consequēde. Sufficit qd papa vel ecclia significet vel pdicent tales vel tales ptract illicitos esse de iure euā gelico et in foro conscientie. Si autē ultra voluerit papa procedere per irritatiōem etiā ciuilem omniū hominū cōtractū p penam excoicationis et aliter. sicut videt se esse in quadā constitutiōe et cōcilio generali nō est nostrū os ponere in celū. Supponimus bonis ratōibz et circumstantijs motum esse et nolle moderationibus ut libus obuiare.

### Propositio XVIII.

**L**ex antiqua phibens iudeis usuras primis suis. sed de alienis cōcedens iue nitur apud doctores habere m̄ltiplicem intellectū. Dicentes enī sic usuram esse illicitā qd nullo modo potest bene fieri. sicut nec mendaciū ponunt consequēter iudeos peccasse dando alienis ad usurā. et qd deus sufficienter edocuit eos sup hoc p viros eleutatos et propheticos. cōmendātes eos qui pecunia suam non dant ad usurā sicut in psalmo. et in Ezechiel. xxviii. Hō plus loquendo de primo qd de alijs. quia etiā omnis homo censend est nosster protimus. Exponunt ulterius qd dū permittit iudeis Deuteron. xxviii. pro benedictiōe qd fenerabūtur extraneis/ sen hic accipit pro supabundantia nō pro usurā. Vel dicunt qd recipiēdo ultra sortem/ nō recipie bant nisi rem que aliūde erat sua. propter tyrannidē occupantiū terrā suā. sicut mutati sunt vasa ab egyptijs. Pro quo dicūt facere verbū Ambrosij. qd licet eos op primere usuris/ quos licet interficere. Sed sup hoc quia iā aliqua notata sunt pte prima. et nimia subtilitas nō est semp expediens in moralibz discutiēdis/ ppter abuti volentes. Hec tetigisse sufficerit. et dicere prō regula. Qx omnis cōtractus qd ex suo genere vel ex circumstantijs debet esse gratuitus/ si interueniat pactū de recipiēdo ultra sortem/ efficiē usurariū. sicut est in mutuo et cōmodatōne. Et proprios olos talis usurā nominatur.

### Propositio. XIX.

**L**ex humana statuē nulos redditus

posse vendi nisi cum facultate redimen di/ non facit qd cōtractus aliunde licet sit usurarius. aut solum pigritiū. aut qd in redemptōne/debeat fieri fructū perce pto deductio. Ponamus itaqd redditum vel fundū perpetuū/ quē prius licebat emere pro mille francis. Accedat lex dans in cōtractu simili facultatē redimēdi. qua nō obstante datur simile preciū. immo forte maius. qualis queso posset ī hoc casu esseratio cōtractus usurarij. aut qd in redemptōne/ pcepti fructus debeant deduci plusqd si in priori casu fieret ven ditio redditū perpetuorum post perce ptionē fructū decem aut viginti anno rum. Non est estimandū qd legislator aliquis. sit princeps. sit cōmunitas. sit p latuſ/ vellet tali modo omnes contractus reddere usurarios. et claudere viam homini nib⁹ pserit ecclesiasticis. qd non possent vti rebus suis. nec habere sufficientē pro dei seruicio celebrando sustentatōez. Alio quin lex esset nedum stulta. sed impia ne qd et sacrilega. et ex consequēti qd papam et eccliam cum omniī seueritate tollēda. Sed nō est ita presumendū de legislatoribus intentōne sua. quin vellent etiā quādoqz minus preciū dari vel statui/ propter illā facultatem redimendi. Quo circa pnt tam et precedētibus qd ex modo dicit/ notari vel elici/ morales quedam regule.